UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

**Postavení státních příslušníků třetích zemí v
EU**

Diplomová práce

Jana Kolářová

Vedoucí diplomové práce:

Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, PhD.

Praha, červenec 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15.7.2009

.....
Jana Kolářová

Poděkování

Děkuji panu Doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, PhD., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

Obsah

1. Úvod 1
2. Legislativně – politický vývoj společné přistěhovalecké politiky 4
2.1. <i>Období do přijetí Maastrichtské smlouvy</i> 4
2.2. <i>Období od přijetí Amsterodamské smlouvy do přijetí programu v Tampere</i> 5
2.3. <i>Období mezi zasedáním v Tampere a Haagským programem</i> 6
2.4. <i>Současný stav</i> 7
3. Právní úprava legální migrace v sekundárním právu ES/EU 10
3.1. <i>Právní úprava jednotlivých kategorií legálních migrantů</i> 10
3.1.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 10
3.1.2. Rodinní příslušníci 13
3.1.3. Studenti, žáci, stážisté, dobrovolníci 14
3.1.4. Výzkumní pracovníci 15
3.1.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 16
3.2. <i>První vstup státních příslušníků třetích zemí na území EU</i> 16
3.2.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 16
3.2.2. Rodinní příslušníci 17
3.2.3. Studenti, žáci, stážisté, dobrovolníci 23
3.2.4. Výzkumní pracovníci 24
3.2.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 25
3.3. <i>Svoboda pohybu a právo pobývat na území členských států</i> 28
3.3.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 28
3.3.2. Rodinní příslušníci 29
3.3.3. Studenti, žáci, stážisté, dobrovolníci 32
3.3.4. Výzkumní pracovníci 33
3.3.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 33
3.4. <i>Přístup k zaměstnání, právo na rovné zacházení</i> 35
3.4.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 35
3.4.2. Rodinní příslušníci 37
3.4.3. Studenti, žáci, stážisté, dobrovolníci 38
3.4.4. Výzkumní pracovníci 38
3.4.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 39
3.5. <i>Odnětí povolení k pobytu, vyhoštění</i> 40
3.5.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 40
3.5.2. Rodinní příslušníci 41
3.5.3. Studenti, žáci, stážisté, dobrovolníci 46
3.5.4. Výzkumní pracovníci 46
3.5.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 47
3.6. <i>Procesní záruky a opravné prostředky</i> 47
3.6.1. Dlouhodobě pobývající rezidenti 47
3.6.2. Rodinní příslušníci 48
3.6.3. Studenti, stážisté, dobrovolníci 50

3.6.4. Výzkumní pracovníci 51
3.6.5. Vysoce kvalifikovaní pracovníci 51
4. Postavení státních příslušníků třetích zemí podle země původu 52
4.1. <i>Státní příslušníci zemí ESVO</i> 53
4.2. <i>Státní příslušníci Turecka</i> 53
4.2.1. První vstup na území EU 54
4.2.2. Přístup k zaměstnání, právo na rovné zacházení 55
4.2.3. Právo pobývat na území členských států a svoboda pohybu 57
4.2.4. Odnětí povolení k pobytu a vyhoštění 58
4.2.5. Procesní záruky a opravné prostředky 59
4.3. <i>Některé další skupiny cizinců, s jejichž zeměmi původu byla uzavřena zvláštní smlouva</i> 59
5. Lidsko-právní aspekt problematiky postavení státních příslušníků třetích zemí v EU 61
5.1. <i>Ochrana lidských práv migrantů v rámci komunitárního práva</i> 61
5.2. <i>Ochrana lidských práv migrantů v rámci mezinárodního práva</i> 63
5.3. <i>Čl. 3 EÚLP – zákaz mučení</i> 65
5.4. <i>Čl. 8 EÚLP – právo na rodinný život</i> 66
5.5. <i>Čl. 6 a čl. 13 EÚLP - procesní záruky v systému ochrany LP</i> 68
5.6. <i>Čl. 14 EÚLP - zákaz diskriminace</i> 69
6. Závěr 71
Seznam zkratk 73
Seznam literatury 74
The status of third country nationals in the EU - Abstract 81
Klíčová slova 83

1. Úvod

Když v roce 2004 Česká republika vstoupila do Evropské unie, stala se součástí unikátní organizace, která sice zatím nedosahuje takového stupně integrace, jako jsou federativní státy, ale zároveň ji nemůžeme řadit vedle ostatních „obyčejných“ mezinárodních organizací. Členské státy se vzdávají části svých pravomocí a přenášejí je na orgány EU. Tento proces, který nazýváme též integrací, se neustále prohlubuje a v současnosti se dotýká i oblastí, které byly vždy považovány za baštu suverenity jednotlivých států – imigrační (přistěhovalecké) politiky.

Migrace je přesun jednotlivců či skupin buď uvnitř státu, nebo přes hranice státu.¹ Pokud migrace směřuje přes hranice státu, jde o tzv. vnější nebo také mezinárodní migraci. Kromě toho můžeme migraci dělit podle mnoha dalších kritérií. Podle délky pobytu v cílové zemi – na krátkodobou, dlouhodobou a trvalou migraci. Podle toho, zda osoby opouštějí původní místo dobrovolně či z donucení, na migraci dobrovolnou a vynucenou (např. vyhoštění, ale i migraci způsobenou přírodními katastrofami). Podle legality přechodu státní hranice dělíme migraci na legální a nelegální.² Konečně můžeme migraci členit podle administrativně-právního statutu migrantů v hostitelské zemi. Podle tohoto kritéria rozlišujeme legální migranty, od kterých se očekává, že se trvale usadí (včetně slučování rodin), legální migranty dočasné (sezónní pracovníci, ale i osoby s vysokou kvalifikací a studenti), nelegální migranty, žadatele o azyl a uprchlíky.³ Z hlediska výše uvedených členění se tato práce týká především dlouhodobé a permanentní mezinárodní migrace. Práce se zejména věnuje migraci legální. Kromě těchto obecných dělení je nutné vzít v úvahu také imigraci, jak ji chápe Evropská unie. Předmětem této práce není pohyb občanů EU v rámci Společenství, ale přesun státních příslušníků třetích států⁴ do EU. Příslušník třetího státu je osoba, jež má státní příslušnost státu, který není členem EU.

1 IOM: Glossary on Migration. IOM, Ženeva, 2004. ISSN 1813-2278, s. 41. Imigrace a emigrace potom odlišují směr pohybu osob.

2 DVORÁKOVÁ M., *Mezinárodní migrace v ČR*, Brno 2006, Bakalářská práce (Bc.), Masarykova univerzita v Brně, Přírodovědecká fakulta, Geografický ústav, s. 9-10

3 ROGERS R., *The Politics of Migration in the Contemporary World. International Migration – Quarterly Review*, 1992, p. 33-56.

Zdroj: TVRDÝ L., *Migrace a její dopady na hostitelskou zemi*, Diplomová práce (Ing.), Ostrava 1997, VŠB Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta, s. 7

4 Nejen, že pojem „příslušník třetí země“ jasně odlišuje kategorii občanů jiných členských států EU od občanů nečlenských zemí, ale navíc, na rozdíl od pojmu „cizinec“, je pojmem neutrálním a neobsahuje negativní konotaci.

V první kapitole je nastíněn vývoj imigrační politiky na úrovni EU. Druhá, nejrozsáhlejší kapitola je věnována jednotlivým skupinám migrantů z hlediska aspektů prvního vstupu na území Společenství, pobytu v členském státě, pohybu v rámci EU, přístupu k zaměstnání a dalších oprávnění, vyhoštění a ztráty povolení k pobytu a procesních záruk. Třetí kapitola analyzuje danou problematiku z hlediska státu původu, přičemž největší pozornost je věnována Turkům. Poslední, čtvrtá kapitola se zabývá lidsko-právními aspekty daného tématu,

[…]


²²⁶ *Moustaquim v. Belgique*, č. 12313/86, rozsudek z 18.2.1991, série A č. 193, bod 49

6. Závěr

V předchozích kapitolách jsem poměrně podrobně rozebrala postavení a práva státních příslušníků třetích zemí v EU z několika aspektů. V otázce imigrační politiky se Evropská unie nakonec vydala cestou méně bolestivou a dala přednost přijetí balíčku opatření, která upravují postavení jednotlivých kategorií přistěhovalců, před jediným nástrojem, který by jednotně definoval postavení přistěhovalců ze třetích zemí bez ohledu na důvod, pro který do EU přišli. Kromě toho z rozboru vyplývá, že status jednotlivce určují ještě další kritéria, např. země původu, existence vztahu k občanovi EU, ekonomická aktivita a další. Situaci komplikuje velké množství mezinárodních smluv přijatých na poli legální migrace. Celá problematika je podle mého názoru příliš složitá a nepřehledná na to, aby osoba přicházející ze třetího státu mohla sama zjistit, která práva jí přísluší a co pro jejich nabytí musí učinit.

Jak jsem naznačila již v kapitole o legislativně-politickém vývoji, o společné přistěhovalecké politice zatím nelze hovořit. Roztříštěnost problematiky společné přistěhovalecké politiky rozhodně neprospívá, ale nevidím ji jako hlavní problém. Tím je podle mého názoru fakt, že všechny směrnice, zejména směrnice 2003/86/ES o právu na sloučení rodiny, ponechávají členským státům obrovský diskreční prostor. Členským státům se na úrovni EU podařilo vytvořit tak trochu hybridní systém. Na jednu stranu se státy snaží uchránit si výsadní právo rozhodovat o tom, kdo na jejich území vstoupí a bude ve státě pobývat. Na druhou stranu při současné existenci schengenského prostoru a při zahrnutí této problematiky do SES, imigrační politika jednoho státu musí nevyhnutelně ovlivnit imigrační politiku ostatních členských států. Nechci se na tomto místě pouštět do debaty o tom, jak moc má být EU vstřícná vůči státním příslušníkům třetích zemí. Otázka restriktivního či permissivního přístupu je spíše otázkou politickou. Domnívám se však, že de lege ferenda by úprava měla být jednotná pro všechny členské státy.

S tím souvisí i tolik kritizovaná integrační opatření, kterými mohou členské státy podmínit pobyt státních příslušníků třetích zemí na svém území (viz kapitola 3.1.1). Zcela jistě je chybou, že tato integrační opatření nejsou blíže definována a že nejsou nějakým způsobem omezena. Členské státy tak dostaly do rukou nástroj, kterým mohou pobyt dotčených státních příslušníků třetích zemí v podstatě znemožnit, pokud nastaví laťku pro splnění opatření příliš vysoko. Na toto doplácí státy, které nestanoví

integrační opatření tak přísně, neboť příslušníci třetích zemí je spíše budou využívat ke vstupu na území Společenství. V tomto bodě se ztotožňuji s kritikou, která se v odborné literatuře objevila. Nicméně nemyslím si, že by členským státům měla být odňata možnost požadovat, aby příslušníci třetích zemí prokázali ochotu začlenit se do společnosti tohoto členského státu a přijmout a osvojit si alespoň základní zvyky pro danou společnost charakteristické. Větší harmonizace by však i zde byla na místě. Při ustavování jednotných pravidel by však samozřejmě měla být respektována lidská práva tak, jak jsou vyjádřena v mezinárodních instrumentech.

Právo na sloučení rodiny občanů EU je založeno na 2 skutečnostech. Za prvé jde o závazek respektovat právo na rodinný život, jak je zakotveno v mezinárodních dokumentech (zejména čl. 8 EÚLP). Za druhé právo na sloučení rodiny má napomoci při vytváření vnitřního trhu. Občané EU nesmí být odrazováni od využití svobody pohybu tím, že je do jiného členského státu (ale i zpět domů) nebude moci následovat jejich rodina. Právo na sloučení rodiny občanů EU je tak vázáno na existenci komunitárního prvku, kterým je pohyb v rámci Společenství. Tato konstrukce byla zcela logická do doby, než byla mezi pravomoci Společenství zařazena také společná přistěhovalecká politika. Vznikla tak podle mého názoru bizarní situace. Mohlo by dojít k tomu, že občan EU, který nevyužil svobody pohybu a musí se proto spolehnout na vnitrostátní úpravu, bude mít při slučování rodiny horší postavení než by měl na jeho místě příslušník třetího státu. Navíc, ESD již mnohokrát musel řešit případ, kdy občan EU své právo na volný pohyb využil jen proto, aby se mohl opřít o výhodnější komunitární úpravu (viz kapitola 3.2.2). Pokud se členské státy rozhodly, že své pravomoci v oblasti přistěhovalecké politiky přenesou na Společenství, není podle mého názoru možné, aby právo na sloučení rodiny občanů EU, kteří zůstali ve svém domovském státě, zůstalo upraveno pouze na vnitrostátní úrovni. Domnívám se proto, že by i tato problematika měla být upravena komunitárním právem.

Seznam zkratk

DPR dlouhodobě pobývajícím rezident
EHP Evropský hospodářský prostor
EHS Evropské hospodářské společenství
EP Evropský parlament
ES, Společenství Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
ESLP Evropský soud pro lidská práva
ESVO Evropské sdružení volného obchodu
EU, Unie Evropská unie
EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv
LS Lisabonská smlouva
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SEU Smlouva o založení Evropské unie
ÚPM Úmluva proti mučení
