Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomantky: Jana Kolářová

Téma a rozsah práce: Postavení státních příslušníků třetích zemí v EU (72 stran textu)

Datum odevzdání: 22/07/2009

Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je velice aktuální. Oblast přistěhovalectví a azylu je v právu ES nejen poměrně nové, ale navíc stále v pohybu. Diplomantka sama na začátku své práce v kapitole 2 ukazuje, jak překotný je legislativně-politický vývoj společné přistěhovalecké politiky; poukazuje nejen na tzv. komunitarizaci problematiky, ale i na dílčí pětileté programy, které se na harmonizaci daných oblastí zaměřují.

Diplomantka se konkrétně zabývá mapováním oblasti přistěhovalectví (ve smyslu Hlavy IV SES), tedy dobrovolné a legální migrace. Tato oblast je v návaznosti na vytváření úpravy sekundárním *acquis* předmětem neustálých změn i ve vnitrostátním právu, což též dodává na aktuálnosti tématu a možném přínosu práce.

Pozitivně lze hodnotit i začlenění kapitoly 5, tedy lidsko-právních aspektů dané problematiky, do předložené práce.

Náročnost tématu

K danému tématu existuje řada primárních i sekundárních pramenů. Jako poměrně náročné se mi obecně jeví – právě s ohledem na množství pramenů – stanovení základní linie práce, tedy zvolení si teze, jejímuž zkoumání bude práce zasvěcena. Diplomantka si jako cíl je cíl práce zvolila analyzovat přístup EU k problematice přistěhovalectví, který také postupně naplňuje. Tento cíl může být na zpracování poměrně náročný, autorka tak také místy bohužel sklouzává k přílišné popisnosti.

Kromě zřejmé jazykové vybavenosti diplomantky byla práce náročná i na širší znalosti oblasti migrace, popř. mechanismů evropské ochrany lidských práv.

Rovněž faktické znalosti náležely k nárokům na volbu tématu. Autorka poskytuje ucelený, kvalifikovaně zpracovaný výklad právní úpravy postavení státních příslušníků třetích zemí v EU v sekundárním právu ES/EU.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce má všechny formální náležitosti diplomové práce. Velmi dobrá je stylistická a jazyková úroveň elaborátu. Práce má vyváženou strukturu, členění je logické a jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují. Autorka samostatně pracovala s příslušnými dokumenty i sekundárními prameny. Autorka plně využila literaturu domácí i zahraniční, o čemž svědčí i seznam literatury; poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný. Po formální stránce nemám k práci žádných připomínek.

Obsahová stránka:

Diplomantka zvolila velmi zajímavou strukturu práce; gros práce, kapitolu o právní úpravě legální migrace, rozčlenila podle statusových práv vztahujících se k tomu kterému postavení osoby. Tak mohla v řadě případů skutečně komparovat, ať již postavení rodinných příslušníků, či právo na svobodu pohybu a právo pobývat na území členských států u jednotlivých kategorií migrantů.

Autorka popsala jednotlivé dílčí oblasti velmi pečlivě, precizně, je vidět podrobná znalost jednotlivých dokumentů, kterými se zabírá. Je vidět, že problematice rozumí a může ji kvalifikovaně zhodnotit (např. str. 7, 8, 20). Velmi zajímavé jsou pasáže, kde diplomantka provádí srovnání, např. obsahu pojmu rodinný příslušník, či veřejný pořádek pro posuzované směrnice. Velmi pozitivně lze také hodnotit používání judikatury ESD.

K práci mám některé dílčí poznámky. Diplomantka na s. 11 své práce uvádí, že příslušníci třetích zemí mohou získat obdobný status jako dlouhodobě pobývajícím rezidentem po splnění výhodnějších podmínek vnitrostátního práva té které země a následně může nastat problém, kdy ostatní členské země budou zkoumat podmínky, za kterých byl udělen status DPR v prvním státě. Není mi jasné, co tím diplomantka myslela – že bude národní status první země brán druhým státem jako status DPR? Pokud se podíváme na Českou republiku a § 65 a násl. jejího zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců, uvidíme právě příklad výhodnější úpravy ve vnitrostátním právu. Nicméně zde – s ohledem na nutnost transpozice směrnice došlo k určitému zdvojení a vedle národního statusu je udělován i DPR, který jediný je relevantní pro ostatní členské státy z hlediska příslušné směrnice. Národní status nemůže být druhým státem stavěn na roveň statusu DPR, je tedy otázkou, zda se citovaná literatura vztahovala právě k tomuto problému?

Diplomantka se krátce věnuje i otázce použití pojmu integrace. Správně zde hovoří o neexistenci explicitní definice daného pojmu a případně cituje judikaturu ESD (C-540/03). Je

otázkou, jak si představit konkrétní situaci, kdy bude nastavena laťka integračních opatření tak vysoko, že nebude splnitelná. Není to možná jen teoretická otázka? Může vůbec něco podobného v praxi nastat – mimo jiné právě vzhledem k postavení EÚLP v právu ES/EU? Ano, toto nebezpečí existuje (a diplomantka sama posléze uvádí v kapitole 5 své práce např. případ *Sen v. Nizozemí* řešený ESLP, a lze si představit situaci, kdy ve skutkově podobném případě nebude možné podle *acquis* práva na sloučení rodiny využít). Kromě teoretického problému tu ale nastává i praktická otázka: jak je možné takovou situaci vyřešit, a to s ohledem na možnosti jednotlivce domoci se svých práv vyplývajících z *acquis*, popř. z EÚLP, v případě, že by v praxi tyto dva systémy mohly mít na jednotlivce různé dopady.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit na následující otázky:

1. Jak se může jednotlivce domoci svých práv, která mu jsou garantována diplomantkou uváděnými směrnici? Např. domoci se statusu DPR či sloučení rodiny, pokud mu nebude (nesouladně s *acquis*) přiznán vnitrostátním právem?
2. Je podle diplomantky namíste uvažovat o nutnosti vytvoření jednotné definice pojmu veřejný pořádek v právu ES/EU? Jak by si takovouto definici představovala? Zasahovaly by do takové definice i nějaké mezinárodněprávní závazky států?

V Praze dne 10. 9. 2009

Oponentka diplomové práce